Департамент драгоценных металлов принял участие в рабочей встрече по вопросам оценки рисков ПОД/ФТ в сфере операций с драгоценными металлами и камнями

13 июня 2025 года в городе Бишкек Департамент драгоценных металлов при Министерстве финансов Кыргызской Республики (ДДМ) совместно с Государственной службой финансовой разведки (ГСФР) организовал рабочую встречу с представителями частного сектора — физическими и юридическими лицами, осуществляющими деятельность в сфере операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

Основной целью мероприятия стало обсуждение проекта секторальной оценки рисков легализации преступных доходов и финансирования терроризма (ПОД/ФТ) в указанной сфере. Участникам была представлена презентация отчета по результатам национальной оценки рисков, а также проект секторального отчета, отражающего уязвимости и потенциальные угрозы, характерные для данного сектора. Кроме того, были даны разъяснения по предстоящей взаимной оценке национальной системы ПОД/ФТ.

Департамент высоко оценивает активное участие представителей частного сектора, их заинтересованность в построении устойчивой и прозрачной среды для ведения бизнеса в области оборота драгоценных металлов и камней.

Проведение данного мероприятия стало важным шагом на пути укрепления взаимодействия между государственными органами и бизнес-сообществом с целью повышения эффективности национальной системы ПОД/ФТ и снижения рисков, присущих отрасли.



Мероприятия Департамента по противодействию коррупции

пер-коррупции-Альбина-1-1Скачать

Image 003-4Скачать

Рекомендуется субьектам предпринимательства использовать по иденфикации бенефициарных собственников следующую рекомендацию

Методические-рекомендации-КР-БВ-1Скачать

Департамент драгоценных металлов при Министерстве финансов Кыргызской Республики объявляет открытый конкурс для включения в резерв кадров на младшие группы должностей. Департамент драгоценных металлов при Министерстве финансов Кыргызской Республики

Департамент драгоценных металлов при Министерстве финансов Кыргызской Республики в соответствии с Законом «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» и Положения о порядке проведения открытого конкурса для включения в резерв кадров государственной гражданской службы и муниципальной службы государственного органа и органа местного самоуправления, его формирования и функционирования, утвержденным Указом Президента Кыргызской Республики от 2 февраля 2022 года №24 объявляет открытый конкурс для включения в резерв кадров на младшие группы должностей.

Для младшей группы административных государственных должностей:

1. Уровень профессионального образования:

- высшее профессиональное образование по направлению естественные науки.

2. Стаж и опыт работы:

- без предъявления требований к стажу работы.

3. Знание:

Общего законодательства

- 1. Конституция Кыргызской Республики;
- 2.Закон Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе»;
- 3. Типовая инструкция по делопроизводству в Кыргызской Республике, утвержденная постановлением Правительства Кыргызской Республики от 3 марта 2020 года № 120.

Предметного законодательства

- Закон Кыргызской Республики: «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 5

августа 2022 года №87;
— Положение о Департаменте драгоценных металлов при Министерстве финансов Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 10 декабря 2021 года № 302;
— Положение «О Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных камней Кыргызской Республики» (Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 11 декабря 2003 года №771;
— Положение о лицензировании отдельных видов деятельности утвержденного ПКМКР от 14 декабря 2023 года №678;
— Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 5 февраля 2025 года № 58 «О некоторых операциях с драгоценными металлами и драгоценными камнями».
4. Умения:
— качественного исполнения поручений вышестоящих руководителей;
— качественной подготовки документов, информации, ответов на запросы;
— проведения анализа отечественного и зарубежного опыта в соответствующей сфере и его использования в практической деятельности;

Для участия в отборе представляются следующие документы, подшитые в скоросшиватель (на скоросшивателе указать ФИО, ИНН, контакты, адрес электронной почты) в следующей последовательности:
— владения приемами делового этикета.
— оперативной реализации управленческих решений;
— планирования работы и правильного распределения служебного времени;
— работы с нормативными правовыми актами и применения их на практике;
5. Навыки:
— работы в команде.
— деловой переписки на государственном и/или официальном языке;
— рассмотрения и подготовки ответов по обращениям граждан;
— эффективного планирования своей деятельности в соответствии с должностными обязанностями;

- личное заявление с указанием группы государственных должностей (заполняются на месте приеме документов). — резюме (обязательно с фото) с указанием электронной почты, телефона (Ватсап). - Контактные данные и адрес кандидатов должны быть указаны точно, опыт работы расписан строго в соответствии с записями в трудовой книжке; - копия паспорта (оригинал предъявляется по прибытии на конкурс); - личный листок по учету кадров; - автобиография (с указанием сведений о наличии либо отсутствии судимости); - копии документов (дипломы), подтверждающих основное и дополнительное образование (при наличии), заверенные нотариально или по последнему месту работы; - копия трудовой книжки (при наличии стажа работы), заверенная нотариально или по последнему месту работы; — копии документов о присвоении ученой степени и ученого звания (при наличии). Для дальнейшего участия в открытом конкурсе будут приглашены только те кандидаты, документы которых соответствуют предъявленным требованием. Документы принимаются с 27 марта по 9 апреля 2025 года включительно с 9.00 до 18.00 по адресу: г. Бишкек ул. Т. Саманчина, 6, тел. (0312) 54-53-88.

Перерыв с 12.30 часов до 13.30 часов.

Электронные услуги Департамента: упрощение процедур для предпринимателей

27 марта 2025 года состоялся круглый стол, в рамках которого была представлена презентация для субъектов предпринимательства и юридических лиц, осуществляющих операции с драгоценными камнями. В ходе мероприятия были разъяснены возможности получения государственных услуг, разрешений и свидетельств в Департаменте в электронном формате.





